
                                 
 

                                                                                                    
 

 

 

   

          
   

  
            

 

 
 

  
   

 

 
 

   
    

  
 

   
 

 
  

     
        

 
 

       
  

 
   

     
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Lesefassung 

Gebührensatzung des Planetariums Halle (Saale) 

in der Fassung des Stadtratsbeschlusses vom 30. März 2022, (Amtsblatt der Stadt Halle 
(Saale) vom 03. Juni 2022), 

zuletzt geändert durch die 1. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung des Planetariums 
Halle (Saale) vom 26. Oktober 2022 (Amtsblatt der Stadt Halle (Saale) vom 18. November 
2022). 

§ 1
Geltungsbereich 

Die Stadt Halle (Saale) erhebt Gebühren für die Nutzung des Planetariums Halle (Saale) 
auf der Grundlage dieser Gebührensatzung. 

§ 2
Gebührenschuldner 

1. Gebührenschuldner sind alle natürlichen und juristischen Personen, die Leistungen des
Planetariums Halle (Saale) nach dieser Satzung in Anspruch nehmen. Bei Minderjährigen
ist Gebührenschuldner der gesetzliche Vertreter.

2. Mehrere Gebührenschuldner haften als Gesamtschuldner.

§ 3
Entstehung und Fälligkeit der Gebühr 

1. Die Gebührenschuld entsteht mit dem Besuch einer Vorführung oder Veranstaltung des
Planetariums Halle (Saale) bzw. mit dem Beginn der Nutzung einer nach dieser Satzung
gebührenpflichtigen Leistung.

2. Die Gebühren werden sofort fällig und sind vor Betreten des Vorführraums bzw. vor
Inanspruchnahme von sonstigen Leistungen nach dieser Satzung zu entrichten.

3. Soweit die Leistungen, die den in dieser Satzung festgelegten Gebühren zugrunde liegen,
umsatzsteuerpflichtig sind, tritt zu den Gebühren noch die Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)
in der im Umsatzsteuergesetz jeweils festgelegten Höhe hinzu.
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§ 4
Höhe der Gebühren für den Besuch von Veranstaltungen 

im Planetarium Halle (Saale) 
(außer Sonderveranstaltungen) 

ermäßigteGebühr Gebühr 
in EURO in EURO 

I. Reguläre öffentliche Veranstaltungen

I.1. Wissensprogramme und
Vorträge 

Einzelkarte 7,50 5,00 
pro Veranstaltung 

Kind im Familienverbund 3,00 
pro Veranstaltung 
(gilt für Kinder bis 16 Jahren) 

Jahreskarte 37,50 25,00 

Die Jahreskarte ermöglicht den ganzjährigen Besuch von 
Planetariumsvorführungen und gilt nur für reguläre Wissensprogramme und 
Vorträge. 

I.2. Musik- und Kulturveranstaltungen

Einzelkarte 
pro Veranstaltung ab  9,00 6,50 

II. Kita-, Schul- und Studierendengruppen

Einzelkarte   5,00 3,00
pro Veranstaltung

Die gesonderten Eintrittsgebühren für Kita-, Schul- und Studierendengruppen
gelten nur im Rahmen des Schulunterrichts und der Ausbildung.

Beim Kauf von Eintrittskarten über den Online-Ticketshop können zusätzliche Kosten 
anfallen. 
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§ 5
Ermäßigung der Gebühren für den Besuch von Veranstaltungen 

im Planetarium Halle (Saale) 

1. Ermäßigungen werden für folgenden Personenkreis unter Vorlage der entsprechenden
Nachweise gewährt: Kinder bis 16 Jahre, Schüler/-innen, Studierende, Auszubildende,
FSJ-Teilnehmer/-innen, Bundesfreiwilligendienst-Teilnehmer/-innen, Arbeitslose,
Schwerbehinderte.

2. Besucherinnen und Besucher von Kultureinrichtungen, mit denen eine Vereinbarung über
eine Ermäßigung besteht, erhalten eine Ermäßigung in entsprechender Höhe auf den
Eintritt.

§ 6
Gebührenfreiheit für den Besuch von Veranstaltungen 

im Planetarium Halle (Saale) 

Gebühren nach § 4 dieser Satzung werden nicht erhoben: 

1. für Kinder bis zur Vollendung des 3. Lebensjahres.

2. für die Begleitperson eines Menschen mit einer Schwerbehinderung bei Vorliegen eines
Schwerbehindertenausweises mit der entsprechenden Kennzeichnung

3. für je zwei Betreuerinnen/Betreuer pro Kita- und Kindergartengruppe oder pro Schulklasse

4. für Vorbereitungsbesuche von Lehrerinnen und Lehrern oder Erzieherinnen und Erziehern

5. für die Nutzung der Übungs- und Vortragsräume sowie der Beobachtungsterrasse in
Verbindung mit dem Besuch eines Planetariumprogramms im Rahmen des Unterrichts
oder der Ausbildung

6. für Personen, die das Planetarium für wissenschaftliche oder orts- und
heimatgeschichtliche Zwecke besuchen

7. auf eine Gebührenerhebung kann im Einzelfall auf Antrag verzichtet werden, wenn die
Benutzung im öffentlichen Interesse bzw. Interesse der Stadt Halle (Saale) liegt oder diese
eine Schenkung bzw. eine Leihgabe betrifft

8. in besonderen Fällen (z. B. Lange Nacht der Wissenschaften, Tag des offenen Denkmals,
Kongresse) können die Benutzungsgebühren reduziert oder es kann ganz darauf
verzichtet werden

9. für Inhaberinnen/ Inhaber des Halle-Passes A für den Besuch der regulären
Veranstaltungen
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§ 7
Sonderveranstaltungen 

1. Die Gebühr für Veranstaltungen aus dem regulären Programm außerhalb der festgelegten
Veranstaltungszeiten entspricht den regulären Eintrittsgebühren ohne Ermäßigung. Die
Mindestpersonenzahl ist auf 30 festgelegt.

2. Bei Hörspielen sowie Live-Events wie Lesungen, Konzerten und ähnlichen
Sonderveranstaltungen - auch außerhalb der üblichen Öffnungszeiten - wird eine
aufwandsorientiert kalkulierte, gesonderte Gebühr erhoben.

3. Gebühren für planetariums-pädagogische Angebote (Projekte, Beobachtungsaktionen,
Kindergeburtstage, Workshops, Familienangebote etc.) werden am Aufwand orientiert
kalkuliert und in gesonderten Gebühren als Gesamtpaket bekanntgegeben.

§ 8
Fremdnutzung 

1. Die Vortrags- und Seminarräume im Planetarium Halle (Saale) sowie die Beobachtungs-
und Eventterrasse stehen für Veranstaltungen zur Verfügung.

Hierfür wird eine Gebühr von 40,00 € pro angefangene Stunde und Raum erhoben.

2. Im Einzelfall kann die Stadt Halle (Saale) die Gebühren reduzieren oder ganz darauf
verzichten, wenn die Veranstaltung im öffentlichen Interesse oder im Interesse der Stadt
Halle (Saale) liegt.

§ 9
Inkrafttreten 

Der hier abgebildete Satzungstext entspricht der aktuellen Fassung der Gebührensatzung 
des Planetariums Halle (Saale). Die mit der 1. Änderungssatzung vom 26. Oktober 2022 
beschlossenen Änderungen sind entsprechend in die Ursprungssatzung vom 30. März 
2022 eingearbeitet worden. 
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